



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 12.12.2022 № 608/83 «Об утверждении бюджета городского округа Воскресенск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 27.02.2023 № 721/92)**

**г. Воскресенск**

**21 ноября 2023 года**

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 12.12.2022 № 608/83 «Об утверждении бюджета городского округа Воскресенск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 27.02.2023 № 721/92) (далее – проект Решения о бюджете) подготовлено в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Воскресенск Московской области (статья 8), Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы».

Проект Решения о бюджете представлен на экспертизу с необходимыми приложениями, Пояснительной запиской к проекту Решения о бюджете и документами, подтверждающими планируемые изменения (письмо от 20.11.2023 № 1.1.16/106-01Исх-9399).

**1. Общие характеристики бюджета**

В ходе подготовки заключения на проект Решения о бюджете установлено следующее.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (с изменениями от 27.02.2023 № 721/92)	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
Общий объем доходов бюджета на 2023 год	7 526 988,6	8 350 119,4	+823 130,8
Общий объем расходов бюджета на 2023 год	8 136 593,6	8 962 531,4	+825 937,8
Дефицит бюджета на 2023 год	609 605,0	612 412,0	+2 807,0
Общий объем доходов бюджета на 2024 год	7 043 885,4	7 358 480,1	+314 594,7
Общий объем расходов бюджета на 2024 год	7 221 085,4	7 535 680,1	+314 594,7
Дефицит бюджета на 2024 год	177 200,0	177 200,0	0,0
Общий объем доходов бюджета на 2025 год	7 285 837,3	7 218 380,1	-67 457,2
Общий объем расходов бюджета на 2025 год	7 476 805,5	7 409 348,3	-67 457,2
Дефицит бюджета на 2025 год	190 968,2	190 968,2	0,0

Бюджет городского округа Воскресенск на 2023 год:

по доходам увеличивается на сумму 823 130,8 тыс. рублей и составит 8 350 119,4 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на сумму 825 937,8 тыс. рублей и составит 8 962 531,4 тыс. рублей;

дефицит бюджета увеличивается на сумму 2 807,0 тыс. рублей и составит 612 412,0 тыс. рублей или 34,9 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений.

Бюджет городского округа Воскресенск на 2024 год:

по доходам увеличивается на сумму 314 594,7 тыс. рублей и составит 7 358 480,1 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на сумму 314 594,7 тыс. рублей и составит 7 535 680,1 тыс. рублей;

дефицит бюджета не меняется.

Бюджет городского округа Воскресенск на 2025 год:

по доходам уменьшается на сумму 67 457,2 тыс. рублей и составит 7 218 380,1 тыс. рублей;

по расходам уменьшается на сумму 67 457,2 тыс. рублей и составит 7 409 348,3 тыс. рублей;

дефицит бюджета не меняется.

Вносятся изменения в решение Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 12.12.2022 № 608/23 «О бюджете городского округа Воскресенск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 27.02.2023 № 721/92) (далее - Решение о бюджете):

1. Статью 1 изложить в новой редакции, согласно которой предлагается:

- утвердить основные характеристики бюджета городского округа Воскресенск на 2023 год:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Воскресенск в сумме 8 350 119,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 3 979 251,8 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Воскресенск в сумме 8 962 531,4 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Воскресенск в сумме 612 412,0 тыс. рублей;

- направить на погашение дефицита бюджета городского округа Воскресенск в 2023 году поступления из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Воскресенск в сумме 612 412,0 тыс. рублей, в том числе за счет остатков бюджетных средств, сложившихся на 1 января 2023 года, в сумме 457 207,3 тыс. рублей;

- утвердить основные характеристики бюджета городского округа Воскресенск на плановый период 2024 и 2025 годов:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Воскресенск на 2024 год в сумме 7 358 480,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 334 428,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7 218 380,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 066 796,8 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Воскресенск на 2024 год в сумме 7 535 680,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 200 000,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 7 409 348,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 329 300,0 тыс. рублей.

2. В пункте 1 статьи 2 приложения 1, 2, 3, 4, 5, 7 изложить в новой редакции.

3. Статью 7 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» муниципальное унитарное предприятие «Белоозерское жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа Воскресенск Московской области является получателем следующих субсидий:

- на реализацию мер по предупреждению банкротства муниципальных предприятий и (или) юридических лиц, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальным образованиям Московской области, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в части погашения их просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в сумме 165 000,0 тыс. рублей;

- на погашение просроченной задолженности за потребленные ресурсы (электроэнергию) с целью предупреждения их банкротства в сумме 29 525,8 тыс. рублей.».

4. В пункте 1 статьи 15 число «259 304,8» заменить числом «275 471,1».

5. В пункте 1 статьи 21 число «435 199,9» заменить числом «483 865,7».

## 2. Доходы бюджета

В представленном проекте Решения о бюджете предлагается:

увеличить доходную часть бюджета на 2023 год на сумму 823 130,8 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения собственных (налоговых и неналоговых) доходов на 275 471,1 тыс. рублей, за счет увеличения межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета Московской области в сумме 530 288,8 тыс. рублей и увеличения безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в сумме 17 370,9 тыс. рублей;

увеличить доходную часть бюджета на 2024 год на сумму 314 594,7 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 314 594,7 тыс. рублей;

уменьшить доходную часть бюджета на 2025 год на сумму 67 457,2 тыс. рублей за счет уменьшения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 67 457,2 тыс. рублей.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	КБК	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
<b>2023 год</b>				
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>4 078 025,6</b>	<b>4 353 496,7</b>	<b>+275 471,1</b>
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	2 939 699,8	3 138 122,0	+198 422,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	000 1 03 00000 00 0000 000	82 875,0	84 317,9	+1 442,9
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	389 186,0	396 718,0	+7 532,0
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	389 664,0	386 439,0	-3 225,0
Государственная пошлина	000 1 08 00000 00 0000 000	27 050,0	24 908,0	-2 142,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	175 844,8	186 416,8	+10 572,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1 12 00000 00 0000 000	15 367,0	19 551,0	+4 184,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	000 1 13 00000 00 0000 000	8 700,0	23 393,0	+14 693,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	000 1 14 00000 00 0000 000	36 498,2	71 192,0	+34 693,9

Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	10 944,0	15 929,0	+4 985,0
Прочие неналоговые доходы	000 1 17 00000 00 0000 00	2 196,9	6 510,0	+4 313,1
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>3 448 963,0</b>	<b>3 996 622,6</b>	<b>+547 659,6</b>
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	880 441,8	1 028 365,5	+147 923,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	2 423 551,2	2 418 284,5	-5 266,7
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	144 970,0	532 601,7	+387 631,7
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов	000 2 04 04000 04 0000 150	0,0	17 370,9	+17 370,9
<b>2024 год</b>				
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>4 024 051,2</b>	<b>4 024 051,2</b>	<b>0,0</b>
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	2 796 267,3	2 796 267,3	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	000 1 03 00000 00 0000 000	90 344,0	90 344,0	0,0
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	448 522,0	448 522,0	0,0
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	402 026,0	402 026,0	0,0
Государственная пошлина	000 1 08 00000 00 0000 000	29 127,0	29 127,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	172 030,9	172 030,9	0,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1 12 00000 00 0000 000	15 367,0	15 367,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	000 1 13 00000 00 0000 000	8 700,0	8 700,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	000 1 14 00000 00 0000 000	37 923,0	37 923,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	18 944,0	18 944,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	000 1 17 00000 00 0000 00	4 800,0	4 800,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>3 019 834,2</b>	<b>3 334 428,9</b>	<b>+314 594,7</b>
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	584 617,0	898 317,8	+313 700,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	2 432 717,2	2 433 611,1	+893,9
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	2 500,0	2 500,0	0,0
<b>2025 год</b>				
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>4 151 583,3</b>	<b>4 151 583,3</b>	<b>+14 000,0</b>
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	2 830 402,8	2 830 402,8	0,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	000 1 03 00000 00 0000 000	95 610,0	95 610,0	0,00
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	527 882,0	527 882,0	0,00
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	408 495,0	408 495,0	0,00
Государственная пошлина	000 1 08 00000 00 0000 000	30 902,0	30 902,0	0,00
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	169 077,9	169 077,9	0,00
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1 12 00000 00 0000 000	15 367,0	15 367,0	0,00

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	000 1 13 00000 00 0000 000	8 700,0	8 700,0	0,00
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	000 1 14 00000 00 0000 000	39 402,6	39 402,6	0,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	10 944,0	20 944,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	000 1 17 00000 00 0000 000	800,0	4 800,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>3 134 254,0</b>	<b>3 066 796,8</b>	<b>-67 457,2</b>
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	692 899,4	624 548,3	-68 351,1
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	2 441 354,6	2 442 248,5	+893,9
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	0,0	0,0	0,00

### 3. Расходы бюджета

В представленном проекте Решения о бюджете объем расходов бюджета:

на 2023 год планируется утвердить в сумме 8 962 531,4 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 7 535 680,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 200 000,0 тыс. рублей;

на 2025 год – в сумме 7 409 348,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 329 300,0 тыс. рублей.

Приложения к проекту Решения о бюджете сформированы в электронном виде с использованием государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет» в тысячах рублей с одним десятичным знаком после запятой с учетом математического округления чисел.

Распределение бюджетных ассигнований 2023 года по разделам, подразделам классификации расходов бюджета городского округа Воскресенск согласно Приложению № 2 к проекту Решения представлено в Таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	РЗ	Утверждено на 2023 год Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
Общегосударственные вопросы	01	1 086 588,7	1 172 318,6	+85 729,9
Национальная оборона	02	35,9	20,9	-15,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	79 801,2	81 792,4	+1 991,2
Национальная экономика	04	488 945,7	536 404,5	+47 458,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 261 837,6	1 848 973,6	+587 136,0
Охрана окружающей среды	06	17 425,2	17 425,0	-0,2
Образование	07	3 977 544,0	4 006 554,1	+29 010,1
Культура, кинематография	08	567 042,8	599 509,1	+32 466,3
Социальная политика	10	132 160,7	139 691,8	+7 531,1
Физическая культура и спорт	11	521 761,8	556 391,4	+34 629,6

Обслуживание государственного (муниципального) долга	13	3 450,0	3 450,0	-
<b>Итого</b>		<b>8 136 593,6</b>	<b>8 962 531,4</b>	<b>+825 937,8</b>

Таким образом, в 2023 году объемы финансирования меняются практически по всем разделам (за исключением расходов на обслуживание государственного (муниципального) долга, из них: по восьми разделам – в сторону увеличения на общую сумму 825 953,0 тыс. рублей, по двум разделам – в сторону уменьшения на общую сумму 15,2 тыс. рублей.

Изменение расходов планового периода 2024-2025 годов представлено в Таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
	2024 год			2025 год		
01 Общегосударственные вопросы	764 839,0	764 895,0	+56,0	746 816,7	746 872,7	+56,0
02 Национальная оборона	37,5	37,5	-	39,0	39,0	-
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	64 620,1	64 620,1	-	62 739,5	62 739,5	-
04 Национальная экономика	492 565,9	493 399,9	+834,0	527 589,8	528 423,8	+834,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	1 008 658,5	1 146 689,1	+138 030,6	1 150 129,2	1 069 557,4	-80 571,8
06 Охрана окружающей среды	17 438,3	17 441,2	+2,9	17 438,3	17 441,2	+2,9
07 Образование	3 438 029,1	3 427 212,4	-10 816,7	3 451 993,6	3 452 023,7	+30,1
08 Культура, кинематография	624 573,8	624 243,7	-330,1	585 198,7	585 168,6	-30,1
10 Социальная политика	135 037,1	135 037,1	-	135 813,6	135 813,6	-
11 Физическая культура и спорт	471 836,0	634 143,4	+162 307,4	466 297,1	466 297,1	-
13 Обслуживание государственного (муниципального) долга	3 450,0	27 960,6	+24 510,6	3 450,0	15 671,7	+12 221,7
<b>Итого</b>	<b>7 021 085,4</b>	<b>7 335 680,1</b>	<b>+314 594,7</b>	<b>7 147 505,5</b>	<b>7 080 048,3</b>	<b>-67 457,2</b>

Таким образом, из 11 разделов бюджетной классификации в плановом периоде: 2024 года по 5 разделам предусматривается увеличение расходов в общей сумме 325 741,5 тыс. рублей, по 2 разделам - уменьшение на 11 146,8 тыс. рублей; в 2025 году по 5 разделам предусматривается увеличение расходов в общей сумме 13 144,7 тыс. рублей, по 2 разделам - уменьшение на 80 601,9 тыс. рублей.

#### 4. Расходы на финансирование муниципальных программ

Проектом Решения о бюджете общий объем расходов на финансирование муниципальных программ городского округа Воскресенск на 2023 год устанавливается в размере 8 450 072,4 тыс. рублей (или 94,3% от общего объема

расходов бюджета), что на 752 832,0 тыс. рублей больше объема, установленного Решением о бюджете.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевой статьи расходов	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
<b>2023 год</b>				
Муниципальная программа «Здравоохранение»	0100000000	2 700,0	2 700,00	-
Муниципальная программа «Культура и туризм»	0200000000	772 407,4	791 819,2	+19 411,8
Муниципальная программа «Образование»	0300000000	3 724 334,3	3 741 089,1	+16 754,8
Муниципальная программа «Социальная защита населения»	0400000000	41 587,7	41 587,7	-
Муниципальная программа «Спорт»	0500000000	518 346,5	546 956,3	+28 609,8
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»	0600000000	10 452,4	9 393,7	-1 058,7
Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»	0700000000	17 643,8	17 646,7	+2,9
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	0800000000	143 491,2	144 722,2	+1 231,0
Муниципальная программа «Жилище»	0900000000	67 484,0	72 208,0	+4 724,0
Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	1000000000	258 294,6	743 803,6	+485 509,0
Муниципальная программа «Предпринимательство»	1100000000	2 000,0	2 000,0	-
Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами»	1200000000	705 871,1	709 084,5	+3 213,4
Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	1300000000	68 284,5	120 566,6	+52 282,1
Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	1400000000	435 378,8	433 511,1	-1 867,70
Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»	1500000000	115 626,4	127 287,2	+11 660,80
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство»	1600000000	4 985,0	8 435,7	+3 450,7
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»	1700000000	798 946,8	927 854,9	+128 908,1
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	1900000000	9 405,9	9 405,9	-
<b>Всего по муниципальным программам</b>		<b>7 697 240,4</b>	<b>8 450 072,4</b>	<b>+752 832,0</b>
Непрограммные расходы		439 353,2	512 459,0	+73 105,8
<b>Итого:</b>		<b>8 136 593,6</b>	<b>8 962 531,4</b>	<b>+825 937,8</b>

Таким образом, из 18 муниципальных программ городского округа Воскресенск в 2023 году объемы финансирования меняются в 14 муниципальных программах. При этом, в 2 муниципальных программах объемы финансирования



уменьшаются на общую сумму 2 926,4 тыс. рублей, а в 16 муниципальных программах – увеличиваются на общую сумму 755 758,4 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета на 2023 год проектом Решения о бюджете увеличиваются в общем объеме на 73 105,8 тыс. рублей (или на 16,6%) и составят 512 459,0 тыс. рублей.

Объем расходов на финансирование муниципальных программ городского округа Воскресенск на 2024 год устанавливается в размере 7 249 039,9 тыс. рублей (или 98,8 % от общего объема расходов бюджета), что на 314 594,7 тыс. рублей больше объема, установленного Решением о бюджете.

Непрограммные расходы бюджета на 2024 год проектом Решения о бюджете не изменяются.

Таблица 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевой статьи расходов	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (с изменениями)	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
<b>2024 год</b>				
Муниципальная программа «Здравоохранение»	0100000000	2 700,0	2 700,00	-
Муниципальная программа «Культура и туризм»	0200000000	822 037,8	798 272,8	-23 765,0
Муниципальная программа «Образование»	0300000000	3 245 823,6	3 245 823,6	-
Муниципальная программа «Социальная защита населения»	0400000000	41 860,3	41 860,3	-
Муниципальная программа «Спорт»	0500000000	470 141,0	450 734,3	-19 406,7
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»	0600000000	10 338,8	11 229,8	+891,0
Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»	0700000000	17 438,3	17 441,2	+2,9
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	0800000000	123 811,8	124 960,7	+1 148,9
Муниципальная программа «Жилище»	0900000000	70 170,8	70 170,8	-
Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	1000000000	206 975,2	206 975,2	-
Муниципальная программа «Предпринимательство»	1100000000	2 000,0	2 000,0	-
Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами»	1200000000	571 573,9	552 915,1	-18 658,8
Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	1300000000	65 447,0	57 778,3	-7 668,7
Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	1400000000	478 453,7	478 453,7	-
Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»	1500000000	109 425,0	112 562,0	+3 137,0
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство»	1600000000	3 485,0	3 485,0	-

Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»	1700000000	649 601,0	1 028 515,1	+378 914,1
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	1900000000	43 162,0	43 162,0	-
<b>Всего по муниципальным программам</b>		<b>6 934 445,2</b>	<b>7 249 039,9</b>	<b>+314 594,7</b>
Непрограммные расходы		86 640,2	86 640,2	-
<b>Итого:</b>		<b>7 021 085,4</b>	<b>7 335 680,1</b>	<b>+314 594,7</b>

Таким образом, из 18 муниципальных программ городского округа Воскресенск в 2024 году объемы финансирования меняются по 9 муниципальным программам. При этом, по 4 муниципальным программам объемы финансирования уменьшаются на 69 499,2 тыс. рублей, а по 5 муниципальным программам – увеличиваются на 384 093,9 тыс. рублей.

Объем расходов на финансирование муниципальных программ городского округа Воскресенск на 2025 год устанавливается в размере 6 999 897,0 тыс. рублей (или 98,9% от общего объема расходов бюджета), что на 67 457,2 тыс. рублей меньше объема, установленного Решением о бюджете.

Непрограммные расходы бюджета на 2025 год проектом Решения о бюджете не изменяются.

Таблица 7 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевой статьи расходов	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (с изменениями)	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
<b>2025 год</b>				
Муниципальная программа «Здравоохранение»	0100000000	2 700,0	2 700,0	-
Муниципальная программа «Культура и туризм»	0200000000	783 560,6	760 780,0	-22 780,6
Муниципальная программа «Образование»	0300000000	3 260 745,4	3 260 745,4	-
Муниципальная программа «Социальная защита населения»	0400000000	42 114,8	42 114,8	-
Муниципальная программа «Спорт»	0500000000	464 534,3	464 534,3	-
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»	0600000000	10 378,4	11 269,4	+891,0
Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»	0700000000	17 438,3	17 441,2	+2,9
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	0800000000	122 703,3	122 807,8	+104,5
Муниципальная программа «Жилище»	0900000000	70 755,8	70 755,8	-
Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	1000000000	256 082,9	187 732,8	-68 350,1
Муниципальная программа «Предпринимательство»	1100000000	2 000,0	2 000,0	-
Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами»	1200000000	522 363,2	522 363,2	-
Муниципальная программа «Развитие институтов	1300000000	66 676,3	66 676,3	-

гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»				
Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	1400000000	497 919,1	497 919,1	-
Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»	1500000000	109 118,5	115 793,6	+6 675,1
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство»	1600000000	3 485,0	3 485,0	-
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»	1700000000	834 778,3	850 778,3	+16 000,0
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	1900000000	0,0	0,0	-
<b>Всего по муниципальным программам</b>		<b>7 067 354,2</b>	<b>6 999 897,0</b>	<b>-67 457,2</b>
Непрограммные расходы		80 151,3	80 151,3	-
<b>Итого:</b>		<b>7 147 505,5</b>	<b>7 080 048,3</b>	<b>-67 457,2</b>

Таким образом, из 18 муниципальных программ городского округа Воскресенск в 2025 году объемы финансирования меняются по 7 муниципальным программам. При этом, по 2 муниципальным программам объемы финансирования уменьшаются на 91 130,7 тыс. рублей, а по 5 муниципальным программам – увеличиваются на 23 673,5 тыс. рублей.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствии с Решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу в соответствии с абзацем 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.

### 5. Расходы бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств

В представленном проекте Решения о бюджете изменяется объем расходов на 2023 год по следующим главным распорядителям бюджетных средств:

Таблица 8 (тыс. рублей)

Наименование главного распорядителя	Код	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)
Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области	901	4 308,3	4 308,3	0,0
Управление образования Администрации городского округа Воскресенск Московской области	902	3 269 375,7	3 269 747,2	+371,5
Управление культуры Администрации городского округа Воскресенск Московской области	903	790 231,6	826 447,7	+36 216,1
Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области	904	292 725,6	342 530,3	+49 804,7
Администрация городского округа Воскресенск Московской области	905	3 228 126,4	3 930 761,5	+702 635,1
Управление по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Воскресенск	906	543 209,7	580 120,1	+36 910,4

Московской области				
Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск Московской области	907	8 616,3	8 616,3	0,0
<b>Итого:</b>		<b>8 136 593,6</b>	<b>8 962 531,4</b>	<b>+825 937,8</b>

Таким образом, в 2023 году предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по 5 главным распорядителям бюджетных средств (Управление образования Администрации городского округа Воскресенск Московской области, Управление культуры Администрации городского округа Воскресенск, Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области, Администрация городского округа Воскресенск Московской области, Управление по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Воскресенск Московской области) на 825 937,8 тыс. рублей.

Изменение расходов планового периода 2024-2025 годов в разрезе главных распорядителей бюджетных средств представлено в Таблице 9:

Таблица 9 (тыс. рублей)

Наименование главного распорядителя	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов	Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов		
				Проект Решения о бюджете	Изменение (+/-)	
	2024 год			2025 год		
901 Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области	4 308,3	4 308,3	0,0	4 308,3	4 308,3	0,0
902 Управление образования администрации городского округа Воскресенск Московской области	3 224 096,3	3 220 618,1	-3 478,2	3 237 687,2	3 237 687,2	0,0
903 Управление культуры Администрации городского округа Воскресенск Московской области	795 943,2	795 943,2	0,0	757 427,3	757 427,3	0,0
904 Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области	90 745,0	90 745,0	0,0	88 759,8	88 759,8	0,0
905 Администрация городского округа Воскресенск Московской области	2 402 984,0	2 566 418,1	+163 434,1	2 562 327,7	2 494 870,5	-67 457,2
906 Управление по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Воскресенск Московской области	494 384,7	649 023,5	+154 638,8	488 360,2	488 360,2	0,0
907 Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск Московской области	8 623,9	8 623,9	0,0	8 635,0	8 635,0	0,0
<b>Итого:</b>	<b>7 021 085,4</b>	<b>7 335 680,1</b>	<b>+314 594,7</b>	<b>7 147 505,5</b>	<b>7 080 048,3</b>	<b>-67 457,2</b>

Таким образом, в 2024 году уменьшение бюджетных ассигнований предусматривается по 1 главному распорядителю бюджетных средств (Управление образования Администрации городского округа Воскресенск Московской области) на 3 478,2 тыс. рублей и увеличение бюджетных ассигнований по 2 главным распорядителям бюджетных средств (Администрация городского округа Воскресенск Московской области, Управление по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Воскресенск Московской области) на 318 072,9 тыс. рублей. В 2025 году предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований по 1 главному распорядителю бюджетных средств (Администрация городского округа Воскресенск Московской области) на 67 457,2 тыс. рублей.

#### **6. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Воскресенск на 2023 год.**

С внесением принимаемых уточнений и изменений, дефицит бюджета, согласно проекту Решения о бюджете, увеличится на 2 807,0 тыс. рублей и составит 612 412,0 тыс. рублей или 34,9% от общей суммы доходов без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Следует отметить, что в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ дефицит местного бюджета на очередной финансовый год устанавливается законом (решением) о соответствующем бюджете с соблюдением ограничений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

На погашение дефицита бюджета городского округа Воскресенск в 2023 году направляются:

кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 155 204,7 тыс. рублей;

остатки бюджетных средств на 01.01.2023 года в сумме 457 207,3 тыс. рублей.

Таким образом, размер дефицита бюджета городского округа Воскресенск принят в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

## 7. Выводы

Предложенный на экспертизу проект Решения о бюджете не противоречит требованиям бюджетного законодательства и рекомендован к принятию Советом депутатов городского округа Воскресенск Московской области.

Аудитор  
Контрольно-счетной палаты



Е.В. Абрамова

Согласовано:  
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
городского округа Воскресенск



Ю.С. Безрукова